¹ Iren. μὴ διακρίνειν. ² F. παρέχει vel φαίνεται.

(69) Ἐκ τῶν τοῦ ἀγίου. Plurimum vel hoc uno
nomine de omni posteritate meritis est Epiphanius,
quod ejus studio factum est, ut Irenæi fragmenta
quædam ex tanto illius operum naufragio super-
essent. Nos ea cum Latina veteri interpretatione,

PATROL. GR. XLII.

sanctissimo Irenæo disputationem inveniam. Quo-
circa paucis huc usque a me commemoratis, reliqua
ex illius ipsius Dei servi opere pertexam; atque
ipsamet Irenæi verba, ne mutata quidem syllaba,
subjiciam. Sunt hæc ejusmodi:

Ex sancto Irenæo.

IX. Cum plerique veritate contempta falsas quas-
dam narrationes et inanes genealogias obrudant,
quæ quæstiones præstant magis, ut Apostolus loquitur¹,
quam ædificationem Dei, quæ est in fide: atque
iidem illi callida artificiosaque oratione imperitorum
animos decipiant, ac velut captivos abripiant; dum
et oracula divina depravant, et recte dicta perperam
interpretantur: tum vero quam plurimos ab hujus
universi conditore et ordinatore Deo, falsa quadam
abductos specie cognitionis, in perniciem trahant;
quasi sublimius aliquid ac majus eo demonstrare
possint, qui cælum terramque, ac quæ iis conti-
nentur omnia procreavit: adeo ut simplices mini-
meque malos homines fucatis sermonibus ad veri-
tatis indagacionem blande admodum illiciant, neque
tamen blande illos in exitium impellant, dum ad-
versus rerum opificem pronam ad maledicendum
impiamque mentem injiciunt, quod verum a falso
discernere quibuscum agunt nequeant: non eni-
m falsitas nuda ac simplex proponitur, ne suis in-
tegmentis evoluta deprehendi facile possit; sed spic-
ciosius involucris miro artificio perpolita, ut externa
pompa atque cultu veritate ipsa quodammodo ve-
riorem sese rudiorum oculis subjiciat: quemadmo-
dum ab aliquo longe quam nos præstantiore de ejus-
modi pronuntiatum est: Exquisitæ gemmæ ac pre-
tiosissimæ smaragdo similem ab artificibus fieri
vitreum lapillum, non sine quadam illius injuria;
nisi præsto sit, qui discernendi peritia valeat, qui-

Quamobrem ne qui culpa nostra tanquam oves a
lupis, sic ab illis abripiantur, 174 quos ovium pel-
libus tectos ignorarint; cujusmodi cavendos esse
Dominus præcipit, quorum similis sermo, dissimilis
est animus: necessarium putavi, cum in Valentini,
ut asserunt, discipulorum commentarios inciderim,
cum aliquot etiam ex illorum numero congressus
fuerim, tibi, o charissime, portentosa illa ac pro-
funda significare mysteria; quæ quidem non ad
captum omnium faciunt, quod non omnes cerebrum
expuerint, ut et tu cognitis iis, universis qui tecum
sunt eadem declares, ac moneas, uti altissimum
illum stultitiæ atque in Christum blasphemix gurgitem
devitent. Itaque, quoad in me situm erit,
eorum qui erroris hodie magistri sunt, nimirum
Ptolemæi, ejusque sectatorum, qui ex Valentini

¹ F. ἐπιβολήν. ² I Tim. 1, 4.

quod olim Billius fecerat, diligenter contulimus, et
nostras Billique conjecturas ad marginem ascrip-
simus, neque quidquam nisi ex veterum manu
exaratorum fide in contextu ipso mutavimus.

schola effloruerunt, sententiam accurate ac breviter exponam; et ad eam refutandam idonea pro mei captus exiguitate argumenta suggeram: quibus quæ ab illis dicuntur perabsurda minimeque veritati consentanea esse demonstrabitur, tametsi neque scriptis quidquam elucubrare consueverim, neque dicendi sit a me facultas exercitatione quæsita. Sed me charitas hortatur, ut ea tibi tuisque dogmata patefaciam, quæ ad hunc occultata diem divina modo gratia prompta omnibus aperta sunt. *Nihil enim est occultum, quod non reveletur, et absconditum, quod non sciatur*¹.

X. Eumvero nihil erit cur a nobis, qui inter Gallos degimus, atque in barbaræ linguæ meditatione plurimum occupati sumus, oratoriam exigas facultatem, quam nunquam didicimus; neque scribendi peritiam, cui nunquam studuimus; neque dictionis ornatum ac fucum, quem penitus ignoramus. Quin potius quæ a nobis simpliciter, ac vere vulgarique seruiione ad te ex charitate scribuntur, ea ex charitate suscipies, atque utpote magis ad id præstandum idoneus, sic tanquam semina quædam et initia a nobis acceperis, nova apud te accessione locupletiora facies, et in mentis tuæ spatiosum sinum recondita, quæ paucis a me perstricta sunt, uberiore fructu compensabis: ac denique quidquid a me parum viriliter explicatum fuerit, apud tuos nervose fortiterque disputabis. Atque ut ego tibi illorum sententiam perdiscere cupienti, non eam modo declarare studui, **175** sed idonea quoque præsidia ad illam convincendam attuli: ita et tu pro ea quæ tecum a Deo communicata gratia est, cæterorum impense rationibus et utilitati servies, ne in posterum quisquam blanda illorum oratione capiatur. Quæ in hunc modum sese habet:

Principio in sublimitatibus illis, quæ neque visu percipi, neque appellatione ulla comprehendi possunt, perfectum inesse quemdam Æonem asserunt, quem et primum Parentem, et Bythum nominant. Hunc cum nullo loco contineri nec videri posset, sempiternum nec genitum in quiete atque otio infinitis perseverasse sæculis. Quocum Ennoeam existitis pariter, quam isti Gratiam ac Sigen vocant. Ac fuisse tempus aliquando, cum Bythus ille omnium ex sese primordia producere voluerit, ac tanquam semina, quæ in Sigen æqualem ac comparem suam quasi matricem infudit. Eam porro semine illo excepto gravidam, denum similem genitori suo, Nun, æqualemque peperisse, qui solus Parentis magnitudinem caperet. Eundem Nun etiam Unigenam nominant, et Patrem, et Principium rerum omnium; quocum una procreata sit Veritas. Hanc esse primam ac principem illam Pythagoræorum quadrigam, quam et universorum radicem appellant. Sunt autem Bythus ac Sige; tum Nus ac Veritas. Postea, cum quibus de causis productus esset Unigena sensisset,